
Mini 
 
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  

"Pascoli - Giovinazzi " 
Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Fax 099.849.22.49 - 74011 Castellaneta (TA) 

_______________________________________________________________________________ 

 
Prot. n. 805 /A22     Castellaneta 04 /02/2015    

 

DETERMINAZIONE del Dirigente Scolastico 

 

ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA gara procedura negoziata per lavori destinati agli ambienti per 
l’apprendimento e volti ad incrementare la qualità, l’ecosostenibilità e la sicurezza 
dell’edificio scolastico “G. Pascoli” dell’Istituto Comprensivo di Scuola dell’Infanzia, 
Primaria e secondaria di 1° Grado – PON FESR 2007-2013 Asse II “Qualità degli Ambienti 
Scolastici” – Obiettivo C “Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013. 

CIG: 60064653B8 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO  

• che con  determina del DS prot. n. 7698/A22 del 10/11/2014, è stata indetta la procedura di 
affidamento dei lavori secondo il criterio della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 53, 
comma 2, lett.a, e 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., con il criterio del massimo 
ribasso percentuale sull'importo posto a base d'asta; 

• che con determina Dirigenziale prot.n. 8577/A22 del 15/12/2014 con cui si approvavano i 
verbali delle operazioni di gara (prot. n. 8236/A22 del 01/12/2014  e prot. n. 8576/A22 del 
10/12/2014), la gara  è stata aggiudicata provvisoriamente alla Ditta EDIL.COR. di Cortellino 
Mario in Trani, Via Umberto, 28 con il ribasso offerto del 38,888 % sull'importo a base d'asta, 
per l'importo contrattuale complessivo di € 192.730,40 
(centonovantaduemilasettecentotrenta/40), comprensivo degli oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso € 6.790,98 (seimilasettecentovanta/98) degli oneri della manodopera non 
soggetti a ribasso di € 97.000,30 (novantasettemila/30); 



Mini 
 
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  

"Pascoli - Giovinazzi " 
Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Fax 099.849.22.49 - 74011 Castellaneta (TA) 

_______________________________________________________________________________ 

 
• che ai sensi del D.Lgs.163/2006 sono state inoltrate apposite richieste agli organi competenti, 

per la verifica del possesso dei requisiti sia per l' impresa EDIL COR. di Cortellino Mario di 
Trani, risultata prima in graduatoria, sia per l'Impresa COBAR S.p.a di Altamura, seconda in 
graduatoria, attraverso il portale  dell’A.N.AC. (Autorità Nazionale Anticorruzione), i portali 
dedicati  e attraverso PEC; 

• che con Determinazione dirigenziale prot. 291 n. del 16/01/2015 è stata disposta 
l’aggiudicazione definitiva a favore della Ditta EDIL.COR. di Cortellino Mario in Trani, Via 
Umberto, 28 con il ribasso offerto del 38,888 % sull'importo a base d'asta, per l'importo 
contrattuale complessivo di € 192.730,40 (centonovantaduemilasettecentotrenta/40), 
comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 6.790,98 
(seimilasettecentovanta/98) degli oneri della manodopera non soggetti a ribasso di € 97.000,30 
(novantasettemila/30); 

CONSIDERATO 

• che si acquisiva agli atti in  data 19/01/2015 un d.u.r.c. nel quale è attestata un’irregolarità 
nel pagamento dei contributi INPS alla data del 17/12/2014 a carico della Ditta EDIL.COR. 
di Cortellino Mario in Trani, Via Umberto, 28 .  

• che i partecipanti alla gara devono essere in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 38 del D. 
Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, e dichiararli, assumendosi le relative responsabilità; 

• che l' irregolarità contributiva determina  efficacia invalidante, sia dell’ammissione alla gara 
che dell’aggiudicazione, venendo violato il principio di par condicio, come espressamente 
previsto dalla legislazione di riferimento;  

• che con nota prot.n. 433/A22 del 21/01/2014 si è proceduto a comunicare alla Ditta 
EDIL.COR. di Cortellino Mario in Trani, Via Umberto, 28,  l’avvio del procedimento di 
annullamento della determina di aggiudicazione definitiva, con indicazione di potersi 
avvalere della facoltà prevista dagli articoli 7 e 8 della legge 241 del 1990 ed in conseguenza 
illustrare le proprie ragioni nel termine di 10 giorni dal ricevimento della comunicazione  
attraverso idonea e pertinente documentazione. 

• che è pervenuta dichiarazione da parte di Cortellino Mario, rappresentante legale della Ditta 
EDIL.COR., con nota prot. n.486/A22 del 22/01/2015  in cui si comunica che il d.u.r.c. nel 
quale è attestata un’irregolarità nel pagamento dei contributi INPS alla data del 17/12/2014  
a carico della Ditta EDIL COR. è stato emesso per mero errore, e si allegano una copia di 
d.u.r.c. in cui è attestata la regolarità contributiva al 18 dicembre 2014, e altre note di 



Mini 
 
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  

"Pascoli - Giovinazzi " 
Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Fax 099.849.22.49 - 74011 Castellaneta (TA) 

_______________________________________________________________________________ 

 
interrogazione dello Sportello Unico Previdenziale attestanti regolarità contributiva Inps alla 
data del 09/01/2015; 

• che sì è provveduto a richiedere attestazione di regolarità contributiva alla data 29 novembre 
2014, data ultima di presentazione dell’offerta relativa al gara in oggetto, al fine di accertare 
quanto autodichiarato dalla ditta EDIL COR. di in fase di  gara; 

• che si è provveduto a richiedere attestazione di regolarità contributiva alla data 17 dicembre 
2014, al fine di accertare eventuali errori  e sostituire il precedente DURC acquisito agli atti 
per tale data, riportante esito negativo ai fini dei contributi INPS;  

• che in data 02/02//2015 si acquisiva agli atti  per la Ditta EDIL.COR. di Cortellino Mario 
d.u.r.c. attestante irregolarità contributiva alla data del 17 dicembre, prot. n.769/A22 del 
02/02/2015; 

• che in data 02/02//2015 si acquisiva agli atti  per la Ditta EDIL.COR. di Cortellino Mario 
d.u.r.c. attestante irregolarità contributiva alla data del 29 novembre, data ultima di 
presentazione dell’offerta,  prot. n.770/A22 del 02/02/2015; 

• che quanto dichiarato da Cortellino Mario, rappresentante legale della  Ditta EDIL.COR. 
con nota prot. n. 486/A22 del 22/01/2015  non trova alcun riscontro in idonea e pertinente  
documentazione acquisita agli atti in riferimento alla regolarità contributiva alla data 29 
novembre 2014, data ultima di presentazione dell’offerta relativa alla gara in oggetto; 

• che la regolarità contributiva costituisce condizione di ammissione alla gara e che il suo 
difetto alla data di scadenza di presentazione dell’offerta (rectius dell’autodichiarazione resa 
per la partecipazione alla gara) non può che comportare l’esclusione del concorrente non 
adempiente, non potendo valere la regolarizzazione postuma; 

• che l’irregolarità contributiva della Ditta EDIL COR. sussistente al momento della 
presentazione dell’offerta, costituisce legittima esclusione dalla gara; 

• che in conseguenza alcun affidamento può essere vantato dalla Ditta EDIL COR. di 
Cortellino Mario; 

• che la stipulazione del contratto di appalto è subordinata all’avvenuta efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva, “fatto salvo l’esercizio del potere di autotutela nei casi 
consentiti dalle normative vigenti”, comma 9 art. 11 D.Lgs.163/2006. 

 
 
 
 
 



Mini 
 
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  

"Pascoli - Giovinazzi " 
Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Fax 099.849.22.49 - 74011 Castellaneta (TA) 

_______________________________________________________________________________ 

 
RITENUTO 

che sussistono valide ragioni di interesse pubblico, concreto ed attuale, associate 
all’esigenza di ripristino della legalità, che giustificano l’esercizio del potere di autotutela 
per l’annullamento di aggiudicazione; 

 

DETERMINA 

di  DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di  ANNULLARE in autotutela la Determinazione prot. n. 291/A22 del 16/01/2014 con la 
quale era stata disposta l’aggiudicazione definitiva dei lavori a favore della Ditta 
EDIL.COR. di Cortellino Mario con sede in  via Umberto, 28, Trani (BT); 

di PROCEDERE tempestivamente all’invio della comunicazione agli interessati: Impresa 
EDIL COR. di Cortellino Mario di Trani e Impresa COBAR S.p.a di Altamura, seconda in 
graduatoria;  

di  DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo della scuola, sul sito web della 
scuola all’indirizzo www.pascoligiovinazzi.gov, all’albo dell’Ente locale. 

 
 
 f.to Il Dirigente Scolastico/R.U.P 
 Prof.ssa Angelica Molfetta 

 

 

 
 


